МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
"Казанский национальный исследовательский технологический университет"

(ФГБОУ ВО "КНИТУ")

ПРОТОКОЛ

28.05.2020 №1

Казань

заседания жюри конкурса популяризаторов науки "Наука без границ".
Председателя жюри -проректор по УР Бурмистров А.В.
Заместитель председателя жюри-директор по РПНО Овсиенко Л.В.
Секретарь- начальник ЦДЛ Шишкова Е.А.
Присутствовали: профессор кафедры АХСМК Бакеева Р.Ф., профессор,
зав.кафедры Физики Нефедьев Е.С., профессор кафедры ГМУС Коршунова
О.Н., доцент кафедры НХ Сафина Л.Р., доцент кафедры ОХ Ибрагимов Ш.Н.,
доцент кафедры НХ Хамитова А.И., доцент кафедры АХСМК Вахитова
О.Е., доцент кафедры СПК Лучшева Л.В., старший преподаватель ЦДЛ Осипов
А.А.
Повестка дня:
Об определении победителей конкурса популяризаторов науки "Наука без
границ".
Слушали: доцента кафедры НХ Сафину Л.Р., доцента кафедры АХСМК
Вахитову О.Е., старшего преподавателя ЦДЛ Осипов А.А.
Постановили:
Присудить места следующим участникам конкурса "Наука без границ" по
номинациям:
Номинация "Занимательная наука"

1 место - Петров Сергей Владимирович, ученик 2 класса МАОУ СОШ № 40 г.
Чебоксары;
Тема: "Так ли важна влажность для цыплят?"
2 место - Нуриев Даниил Альбертович, ученик 7 класса МБОУ "Татарская-
Бурнашевская СОШ" Республика Татарстан;
Тема: "Бионика-наука будущего."
2 место -Жемчужникова Анастасия Олеговна, ученица 8 класса Гимназии № 75
г. Казань;
Тема: "Великие открытия Владимира Николаевича Ипатьева."
3 место - Ким Елизавета Андреевна, ученица 9 класса МОУ Лицей № 9
г. Волгоград;

Тема: "Пути изучения французского языка с помощью Интернета."

Номинация "Просто о сложном "
1 место :
Новиков Павел Егорович, ученик 11 класса СОШ № 8 УИОП МБУ ДО ДТД и М
г. Воронеж; Сукочева Ангелина Евгеньевна, ученица 8 класса СОШ № 100 МБУ
ДО ДТД и М г. Воронеж;
Тема: "Исследование радиационного фона города Воронежа".
1 место - Ясюкевич Мария Вячеславовна, ученица 9 класса МАОУ СОШ № 8
Оренбургской г. Г ай;
Тема: "Альтернативные источники энергии, как спасение от глобального
энергетического кризиса".
1место-Карпухин Никита, студент 4 курса ГАПОУ "Казанский
автотранспортный техникум им.А.П.Обыденнова"
Тема: Химические процессы при сгорании топлива в цилиндре
внутреннего сгорания"
2 место - Рашкевичус Алена Андреевна, ученица 8 класса МБОУ СОШ № 2
Сахалинской области г. Макаров;
Тема: "Аналоги природы".
2 место: Бортникова Карина, ученица 8 класса МБОУ СОШ № 54 г. Казань;
Тема: "Вода самое главное вещество на земле".
3 место: Сутягина Мария Сергеевна, ученица 9 класса гимназии № 36
г. Казань;
Тема: "Цветная счастливая случайность".
3 место: Муллахметова Гульшат Шамильевна, студентка 3 курса гр.6171-51
ФГБОУ ВО "КНИТУ";
Тема: Разработка продукта функционального назначения на основе
молока и растительных компонентов".
3 место:
Разваляева Вероника Сергеевна, студентка 1 курса магистратуры ФЭМИ,
ИХТИ, rp.l 19-М15 ФГБОУ ВО "КНИТУ"; Колмогоров Артур Юрьевич, студент
1 курса магистратуры ФУА, ИУАИТ, гр. 819-М13 ФГБОУ ВО "КНИТУ";
Тема: "Проблемы применения и производства композиционных в России".
Номинация "Имена"
1 место -Ахметзянова Элина Робертовна, ученица 10 класса МБОУ СОШ № 3 г.
Мамадыш Республика Татарстан;
Тема: "Николай Дмитриевич Зеленский".
2 место- Маркелов Даниил Дмитриевич, студент 1 курса ГАПОУ "Казанский
радиомеханический колледж".
Тема: Развитие химического производства в эпоху Петра 1
2 место-Шамсутдинова Элария Харисовна, ученица 4 класса, гимназия № 36 г.
Казань;
Тема: "По Казанским улицам".

2 место - Дубских Злата Игоревна, ученица 6 класса МБОУ СОШ № 170
г. Казань;
Тема: "Гильм Хайревич Камай".
2 место - Баканин Даниил Вячеславович, ученик 10 класса МБОУ СОШ № 3 г.
Мамадыш Республика Татарстан;
Тема: "Бомба Ипатьева (история научных открытий Владимира
Николаевича Ипатьева 1867-1952г.г.)."
3 место- Загидуллина Камила Артуровна, ученица 10 класса МАОУ "Гимназия-
интернат № 4" г. Казань;
Тема: "Бомба Ипатьева."

Заместитель председателя жюри

Секретарь